

Governo do Estado de São Paulo Secretaria de Estado da Saúde Termo Aditivo

TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Convênio n.º 00985/2020 celebrado em 24/03/2020, entre o Estado de São Paulo, por intermédio da Secretaria de Estado da Saúde e a AMA - ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS DO AUTISTA, para o fortalecimento do desenvolvimento das ações e serviços de assistência à saúde prestados aos usuários do SUS na região, com aporte de recursos financeiros.

PROCESSO: SES-PRC-202014809

Pelo presente instrumento, o Governo do Estado de São Paulo, por intermédio da Secretaria de Estado da Saúde, com sede na Av. Dr. Enéas de Carvalho Aguiar, n.º 188, São Paulo – Capital, neste ato representada pelo seu Secretário, Jeancarlo Gorinchteyn, brasileiro, casado, médico, portador do RG. n.º 17.321.176, CPF nº. 111.746.368-07, doravante denominado SECRETARIA, e do outro lado a AMA - ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS DO AUTISTA, C.N.P.J. nº 52.802.295/0001-13, com endereço a Rua do Lavapés, 1123 - Cambuci, neste ato representado por seu Gerente Administrativo, Rafael Estefano de Lima Farfan Olivares, RG. nº 271052600, CPF. nº 282.495.658-51, daqui por diante denominada CONVENIADA, com fundamento nos artigos 196 a 200 da Constituição Federal, na Constituição Estadual, em especial nos seus artigos 218 e seguintes; nas Leis federais nos. 8.080/90, 8142/90 e 8.666/1993; no Decreto estadual nº 59.215/2013, e demais disposições legais e regulamentares aplicáveis à espécie, considerando:

- a) a necessidade de manter o atendimento a 23 pacientes jovens e adultos portadores de Transtorno do Espectro Autista TEA na Unidade Parelheiros;
- b) a necessidade de prorrogação do Convênio nº 00985/2020;

RESOLVEM, de comum acordo, celebrar o 1º Termo de Aditamento ao Convênio nº 00985/2020, nos termos e condições estabelecidas nas cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objetivo a transferência de recursos financeiros no valor total de R\$ 1.821.600,00 (Um Milhão, Oitocentos e Doze Mil e Seiscentos Reais), destinados a Custeio, para pagamento de prestação de serviços, material de consumo e folha de pagamento, visando o atendimento de 23 pacientes jovens e adultos portadores de Transtorno do Espectro Autista - TEA, bem como prorrogar a vigência do Convênio n.º 00985/2020.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA TRANSFERÊNCIA DOS RECURSOS FINANCEIROS

Para execução deste Termo Aditivo serão destinados recursos financeiros no montante de R\$ 1.821.600,00, em parcelas, conforme cronograma de desembolso estabelecido no Plano de Trabalho, onerando a seguinte classificação orçamentária:

UGE: 090196

Programa de Trabalho: 10.302.6213.0000



Governo do Estado de São Paulo Secretaria de Estado da Saúde Termo Aditivo

Naturezas de despesa: 335043

Fonte de Financiamento: Fundo Estadual de Saúde

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo prorroga a vigência do Convênio nº 00985/2020 até 31/12/2021.

CLÁUSULA QUARTA - DA PUBLICAÇÃO

Este instrumento será publicado, por extrato no Diário Oficial do Estado, no prazo de 20 (vinte) dias, contados da data de sua assinatura.

CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do Convênio nº 00985/2020 não alterados por este instrumento.

CLÁUSULA SEXTA - DO FORO

Fica eleito o Foro da Capital do Estado de São Paulo para dirimir as questões oriundas da execução deste Instrumento.

E por estarem as partes justas e acordadas firmam o presente termo.

Documento assinado digitalmente conforme Decreto Federal 8.539 de 08/10/2015.

Assinaturas



Assinatura Digital

040.825.868-30

OSMAR MIKIO MORIWAKI

Data Assinatura

CRS - Coordenadoria de Regiões de Saúde

11/01/2021

Coordenador de Saúde



Governo do Estado de São Paulo Secretaria de Estado da Saúde Termo Aditivo



111.746.368-07

Data Assinatura

11/01/2021

Assinatura Digital

Jeancarlo Gorinchteyn

SES/GABINETE - Gabinete do Secretário Secretário de Estado



774.466.408-63

Data Assinatura

11/01/2021

Assinatura Digital

Vânia Soares de Azevedo Tardelli

DRS I - São Paulo

Diretor Técnico de Saúde III



282.495.658-51

Data Assinatura

11/01/2021

RAFAEL Assinado de forma digital por RAFAEL ESTEFANO DE ESTEFANO DE LIMA FARFAN OLIVARES-2824956585 OLIVARES-2824956585 1 49565851 135847-0300′

Rafael Estefano de Lima Farfan Olivares

AMA - ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS DO AUTISTA

Gerente Administrativo

Testemunhas

Nenhuma testemunha informada.